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Forslag til folketingsbeslutning
om permanent stop for udviklingsbistand til de palæstinensiske 

selvstyreområder

Folketinget pålægger regeringen at stoppe for al udviklingsbistand til de palæstinensiske selvstyreområder på permanent 
basis.
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Bemærkninger til forslaget
Formålet med beslutningsforslaget er at stoppe udvik-

lingsbistanden til de palæstinensiske selvstyreområder 
permanent som følge af terrororganisationen Hamas’ angreb 
på Israel lørdag den 7. oktober 2023.

Den palæstinensiske terrororganisation Hamas udførte lør-
dag den 7. oktober 2023 et forkasteligt terrorangreb på Isra-
el, som har medført utrolige lidelser med tusinder dræbte og 
sårede samt mere end 200 kidnappede. Hamas har opford-
ret andre militante grupperinger til ligeledes at angribe Isra-
el. Siden har bl.a. den fundamentalistiske islamiske gruppe 
Hizbollah bakket op om Hamas’ angreb mod Israel ved at 
affyre granater og missiler fra den sydlige del af Libanon 
ind i Israel (»Risiko for ny krig: Israel evakuerer civile fra 
grænsen til Libanon«, politiken.dk, den 21. oktober 2023).

Konflikten mellem Israel og Palæstina har i årevis bidra-
get til ustabilitet. Den handler bl.a. om, hvorvidt en selv-
stændig palæstinensisk stat skal oprettes, om de to parter 
skal dele Jerusalem, om de jødiske bosættelser på Vestbred-
den og om palæstinensiske flygtninges ret til at vende tilba-
ge (»Israel Gaza War: History of the conflict explained«, 
bbc.co.uk, den 29. oktober 2023). Det palæstinensiske selv-
styre blev oprettet i 1994 i forlængelse af Osloaftalen og 
omfatter Vestbredden, inkl. Østjerusalem, og Gaza. Hamas 
har siden midten af 2000’erne haft kontrol over Gaza, mens 
Fatah leder de palæstinensiske selvstyremyndigheder på 
Vestbredden. Hamas anses af EU, USA og Israel for at være 
en terrororganisation og bliver bl.a. støttet af Iran (»Iran’s 
Support Against Israel Bolsters Hamas«, Council on Foreign 
Relations, cfr.org, den 8. oktober 2023).

De palæstinensiske selvstyreområder er efter forslagsstil-
lernes opfattelse en terrorrede. For eksempel mener 53 pct. 
af palæstinenserne, at Hamas fortjener at lede det palæsti-
nensiske folk (»Poll finds dramatic rise in Palestinian sup-
port for Hamas«, apnews.com, den 15. juni 2021), mens 
72 pct. af palæstinenserne ønsker flere militante grupper på 
Vestbredden (»Poll: 72% of Palestinians support forming 
more armed groups in West Bank«, timesofisrael.com, den 
15. december 2022).

Det er forslagsstillernes opfattelse, at Danmark ikke bør 
støtte de palæstinensiske selvstyreområder med udviklings-
bistand. Ifølge regeringens forslag til finanslov er der i pe-
rioden 2021 til 2025 afsat 450 mio. kr. i udviklingsbistand 
til de palæstinensiske selvstyreområder. I dag bliver dansk 
udviklingsbistand til de palæstinensiske selvstyreområder 

primært kanaliseret gennem multilaterale organisationer som 
FN og Verdensbanken, uafhængige palæstinensiske organi-
sationer samt lokale og internationale civilsamfundsorgani-
sationer, jf. Udenrigsudvalget, alm. del – svar på spørgsmål 
12, folketingsåret 2022-23, 2. samling. De palæstinensiske 
selvstyreområder var i 2021 den tredjestørste modtager af 
dansk udviklingsbistand målt per indbygger og den 16. stør-
ste modtager i absolutte tal, jf. Udenrigsudvalget, alm. del – 
svar på spørgsmål 14, folketingsåret 2022-23, 2. samling.

Det er ikke første gang, at udviklingsbistanden til de palæ-
stinensiske selvstyreområder debatteres. I 2018 valgte den 
daværende VLAK-regering at indføre klarere og strammere 
betingelser for palæstinensiske og israelske ngo’er, der mod-
tager dansk udviklingsbistand (»Ngo’er i åbent brev: Hvor-
for skal baggrunden for den nye danske kurs i Palæstina 
hemmeligholdes? «, Information, den 30. januar 2018). Der-
udover blev der i 2021 fremsat et beslutningsforslag om at 
fjerne udviklingsbistanden til det palæstinensiske selvstyre 
(beslutningsforslag nr. B 251, folketingsåret 2020-21). For-
slaget blev dengang forkastet, men det er forslagsstillernes 
opfattelse, at det nylige terrorangreb på Israel giver en stærk 
anledning til helt at standse udviklingsbistanden til de palæ-
stinensiske selvstyreområder.

Regeringen besluttede den 10. oktober 2023 at sætte 
den danske udviklingsstøtte til Palæstina på pause for at 
sikre, at ingen danske midler bliver misbrugt, herunder 
indirekte støtter terrororganisationer, som angriber Israel 
(»Danmark sætter udviklingsstøtte til Palæstina på pause«, 
um.dk, den 10. oktober 2023). Sverige, Tyskland og Østrig 
har ligeledes annonceret, at de midlertidigt bremser al bi-
stand til de palæstinensiske territorier (»Regeringen sætter 
al udviklingsstøtte til Palæstina på pause«, dr.dk, den 10. 
oktober 2023). Danmark står således ikke alene med at 
indstille udviklingsbistanden til de palæstinensiske selvsty-
reområder. Det er dog forslagsstillernes opfattelse, at udvik-
lingsbistanden til de palæstinensiske selvstyreområder bør 
stoppes på permanent basis.

Tiden er nu inde til, at Danmark permanent sætter en stop-
per for al udviklingsbistand til de palæstinensiske selvstyre-
områder. Danske skatteyderes penge skal naturligvis aldrig 
gå til terrororganisationer. Ønsker man at hjælpe de palæsti-
nensiske selvstyreområder og palæstinenserne, må det være 
af egen frivillig drift. Det skal danskerne ikke tvinges til.
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Skriftlig fremsættelse

Fremsat af Henrik Dahl (LA):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved 
at fremsætte: Forslag til folketingsbeslutning om permanent stop for 

udviklingsbistand til de palæstinensiske selvstyreområder.
(Beslutningsforslag nr. B 28)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager 
forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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